MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

PORTARIA Nº 12, DE 07 DE MARÇO DE 2024

Disciplina o §2º do artigo 3º da Lei nº
3514 de 14 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DE
LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
estabelecidas no artigo §2º do artigo 3º da Lei nº 3514 de 14 de julho de 2015

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido que o valor a ser usado como incentivo cultural
pelo Município não poderá ser inferior a 1% (um por cento) da receita total do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) do ano de 2023, o que corresponde a
R$ 1.018.752,28 (Anexo I).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos
31 de janeiro de 2024.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos sete dias do
mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

ANA RITA NICO HARTUÍQUE

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: f30510b4-5996-45bf-922a-a584bb75ab7a

Portaria SEMFIP Nº 000012/2024

Pág. 1

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

ANEXO I

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: f30510b4-5996-45bf-922a-a584bb75ab7a

Portaria SEMFIP Nº 000012/2024

Pág. 2

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: f30510b4-5996-45bf-922a-a584bb75ab7a

Portaria SEMFIP Nº 000012/2024

Pág. 3

https://linhares.es.gov.br/

		2024-03-07T16:04:04-0300
	ANA RITA NICO HARTUIQUE